МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1

ИМЕНИ ВАЛЕРИЯ НИКОЛАЕВИЧА БЕРЕЗУЦКОГО

ПОСЕЛКА МОСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

(МБОУ СОШ №1 ИМЕНИ В.Н. БЕРЕЗУЦКОГО ПОС. МОСТОВСКОГО)

ПРИКАЗ

от  10.10.2023 года                                                                                  № 459-од

Об утверждении Плана работы по предпрофильной подготовке и

профильному обучению  в 2023 -2024 учебном году

            В целях активизации и совершенствования профориентационной

работы, повышения активности обучающихся в профессиональном

образовательном выборе, развития способностей обучающихся к построению и

освоению образовательной и карьерной траектории с учетом развития

современного мира труда и профессий, особенностей рынка труда в

Краснодарском крае п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить План работы по предпрофильной подготовке и профильному

обучению    в   2023 -2024  учебном году.

2.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

директора по УВР    Белоус Веру Владимировну.

Директор МБОУ СОШ №1имени

В.Н. Березуцкого  пос. Мостовского                                                Л.В. Аношкина

С  приказом ознакомлены:

                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ №1

                                                                                УТВЕРЖДЕН

 приказом МБОУ СОШ №1

                                                                                                   имени В.Н. Березуцукого

    от 10.10.2023 № 459-од

План

работы МБОУ СОШ №1 пос. Мостовского по предпрофильной подготовке

и профильному обучению  в 2023-2024  учебном году

№

п/п

Содержание Цель Ответственные Объект Сроки

1. Анализ работы по

предпрофильной

подготовке и

профильному обучению

за 2022– 2023 уч. год

Наметить пути

решения

возникших

проблем.

Зам. директора

по УВР, Белоус

В.В.

План

работы за

год

Август-сентябрь

2023г.

2. Итоги поступления

выпускников школы в

учреждения

профессионального

образования.

Динамика

поступления в

Вузы и Ссузы

выпускников

школы в 2023г.

Зам. директора

по УВР, Белоус

В.В.

Выпускн

ики -

2023

Сентябрь 2023г.

3. Ознакомление педагогов

школы с нормативными

документами,

регламентирующими

организацию и

проведение

предпрофильной

подготовки и

профильного обучения.

Педагогический

лекторий

Зам. директора

по УВР, Белоус

В.В.

Педагоги

школы

Сентябрь 2023г.

4. Диагностика интересов

учащихся 9 классов.

Выявить

интересы и

склонности

учащихся.

Педагог-

психолог

Учащиеся

9-х

классов

По плану

5. Функционирование

элективных курсов

Выявление

степени

заинтересованно

сти учащихся

изучением

данного курса

Зам. директора

по УВР, Белоус

В.В. классные

руководители

Учащиеся

9-х ,10-11

классов

В течение

учебного года

7. Психолого-

педагогическое

сопровождение

учащихся

Создание

комфортных

условий

Педагог-

психолог

Учащиеся

9-х ,10-11

классов

В течение

учебного года

8. Родительские собрания в

8-х классах «Основы

построения

предпрофильного

обучения».

Знакомство

родителей с

организацией

предпрофильной

подготовки.

Классные

руководители,

педагог -

психолог

Учащиеся

8-х

классов

Декабрь 2023г

9. Информирование Родительский Классные Родители Октябрь 2023

родителей учащихся 9-х

классов о целях и

задачах предпрофильной

подготовки и

профильного обучения.

лекторий руководители,

психолог

девятикла

ссников

10. Подготовка к

государственной

итоговой аттестации

учащихся 9-х классов

Подготовка к

ГИА и выбора

предметов

профильной

направленности.

Учителя-

предметники,

Зам. директора

по УВР, Белоус

В.В.

Учащиеся

9-х

классов

В течение

учебного года

11. Изучение качества

образовательно-

воспитательного

процесса в профильных

10 и 11 классах

Анализ

соответствия

профильных

программ и

воспитательных

программ.

Зам. директора

по УВР, Белоус

В.В.

Учащиеся

10-11

классов

В течение

учебного года

12. Контроль и коррекция

учебного процесса.

Выполнение

учебных

программ по

предметам

учебного плана,

посещаемость,

ведение

документации.

Заместители

директора по

УВР

Документ

ации

Один раз в

полугодие

13. Профориентационное

тестирование

Анализ

предпочтений

учащихся

Педагог-

психолог

Учащиеся

8-9

классов

Ноябрь 2023

14. Анкетирование

родителей учащихся 10-х

классов.

Анализ степени

удовлетворённос

ти выбора

профиля

Педагог-

психолог

Родители

10-х

классов

Январь 2024г.

15. Работа по

формированию

портфолио учащихся 8-

11 классов

Технология

портфолио

Заместители

директора по

ВР, классные

руководители

учащиеся В течение года

17. Совещание при

директоре «Реализация

предпрофильной

подготовки и

профильного обучения»

Аналитическая

деятельность

Директор педагоги По плану

18. Родительское собрание в

11-х классах «Выбор

дальнейшего пути

образования»

Помощь

выпускникам в

выборе

образовательног

о пути

Заместители

директора по

УВР, классные

руководители,

Педагог-

психолог

Родители,

выпускни

ки

По плану

19. Проведение

репетиционных

экзаменов, результат

Анализ

результата

Заместители

директора по

УВР, учителя-

предметники

учащиеся Февраль-март

2024г.

20. Знакомство родителей

выпускников с

нормативно-правовой

Родительский

лекторий,

индивидуальное

Заместители

директора по

УВР, классные

Учащиеся

9-х, 11-х

классов

Сентябрь 2023-

май 2024г.

базой  ГИА консультирование руководители

21. Проверка документации

профильных классов

Анализ ведения

школьной

документации

Директор,

заместители

директора по

УВР

Учителя-

предметн

ики

В течение

учебного года

22. Комплектование

профильных классов.

Формирование

профильных

классов в

соответствии с

Положением о

профильной

школе.

Директор,

заместители

директора по

УВР

Выпускн

ики 9-х

классов

Август 2023г.

23. Информатизация

процесса профилизации:

сайт, стенд, СМИ.

Профориентацио

нная

деятельность

Директор,

заместители

директора по

УВР

Учителя,

ученики,

родители

В течение

учебного года

24. Творческие конкурсы по

теме «Моя будущая

профессия»

Выявление

интересов

учащихся.

Учителя

русского языка

Учащиеся В течение

учебного года

25. Участие в проекте

«Билет в будущее»

9 классы Классные

руководители,

учитель-

новигатор

Учащиеся В течение

учебного года

26. Подведение итогов

работы по

предпрофильной

подготовке и

профильному обучению

за 2023 – 2024 уч. год

Анализ

результатов

работы,

мониторинг

Директор,

заместители

директора по

УВР

Педагоги,

родители

Июнь, август

2024 г.

27. Разработка учебного

плана на новый учебный

год для профильных

классов.

Подготовка к

новому

учебному году.

Директор,

заместители

директора по

УВР

Учебные

планы

Июнь, август

2024 г.

Заместитель директора по УВР                                                                 В.В. Белоус